
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
HOTĂRÂREA Nr. 231/2025 

cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului judeţului Covasna 
în Adunarea Generală a Acţionarilor societății HYDROKOV S.A. 

 
Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 noiembrie 2025,  
analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna cu 

privire la acordarea unui mandat special reprezentantului judeţului Covasna în 
Adunarea Generală a Acţionarilor societății HYDROKOV S.A.,  

văzând Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, întocmite în acest sens, 

având în vedere: 
- Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și 

complerările ulterioare; 
- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  
- Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 502/2024 privind 

delegarea calității de reprezentant de drept al Județului Covasna în Adunarea generală 
a acționarilor societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe, 

luând în considerare: 
- adresa societății HYDROKOV S.A. nr. 5885/26.06.2025, înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 11993/01.07.2025 privind modificarea denumirii societăţii din 
Gospodărie Comunală S.A. în HYDROKOV S.A., 

- adresa societății HYDROKOV S.A. nr. 10677/14.11.2025, înregistrată la Consiliul 
Județean Covasna sub nr. 20605/17.11.2025; 

- Procesul-verbal de adjudecare nr. 362/16.09.2024, încheiat între S.C.M. 
Constructorul Covasna S.R.L. prin lichidator judiciar ECG Tamas Laszlo SPRL și 
Gospodărie Comunală S.A., precum și Completarea/precizarea la Procesul-verbal de 
adjudecare nr. 362/16.09.2024, încheiat între S.C.M. Constructorul Covasna S.R.L. prin 
lichidator judiciar ECG Tamas Laszlo SPRL și Hydrokov S.A., transmise prin adresa 
societății HYDROKOV S.A. nr. 10677/14.11.2025, înregistrată la Consiliul Județean 
Covasna sub nr. 20605/17.11.2025; 

- Decizia Consiliului de administrație al HYDROCOV S.A. nr. 160/01.07.2025, 
transmisă prin adresa societății HYDROKOV S.A. nr. 10677/14.11.2025, înregistrată la 
Consiliul Județean Covasna sub nr. 20605/17.11.2025, 



în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se mandatează domnul Kovács Ödön, reprezentantul județului Covasna în 
Adunarea Generală a Acţionarilor a societății HYDROKOV S.A., să voteze în numele și 
pe seama județului Covasna pentru aprobarea cumpărării  de către HYDROKOV S.A. 
(fosta Gospodărie Comunală S.A.) de la S.C.M. Constructorul Covasna S.R.L, 
reprezentată prin ECG TAMAS LASZLO S.P.R.L. cu sediul în localitatea Odorheiu 
Secuiesc, în calitate de lichidator judiciar, prin asociat Kuna Csongor, cu datele de 
identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru 
o valoare de 999.500 lei (nouă sute nouăzeci și nouă de mii cinci sute lei), scutit de TVA, 
în vederea amenajării sediului Centrului Regional Covasna, a următoarelor imobile 
construcții, neidentificate prin carte funciară, situate în str. Meșteșugarilor nr. 9, oraşul 
Covasna, județul Covasna, cod poștal 525200, conform Procesului-verbal de adjudecare 
nr. 362/16.09.2024, încheiat între S.C.M. Constructorul Covasna S.R.L. prin lichidator 
judiciar ECG Tamas Laszlo SPRL și Gospodărie Comunală S.A., precum și 
Completarea/precizarea la Procesul-verbal de adjudecare nr. 362/16.09.2024, încheiat 
între S.C.M. Constructorul Covasna S.R.L. prin lichidator judiciar ECG Tamas Laszlo 
SPRL și Hydrokov S.A., transmise prin adresa societății HYDROKOV S.A. nr. 
10677/14.11.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 20605/17.11.2025, și 
anume: 

- Clădire administrativă, C2, C5 - Clădire administrativă,  
- Birouri, C1 - Birouri, 
- Atelier, C7 – Ateliere, atelier conf. piatră,  
- Atelier mecanic, garaj, C6 – Atelier rep. utilaje,  
- Sală de ședințe, C9, C10 – Sala de ședințe,  
- Șopron central, C8 - Șopron,  
- Șopron metalic, C3 – Baraca metalică,  
- Șopron (magazie), C11 - Magazie,  
- Magazii, C13, C14 – Magazie,  
- Alte anexe, C4, C12 - C.T., Magazie. 
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

domnul Kovács Ödön, reprezentantul județului Covasna în Adunarea Generală a 
Acţionarilor societății HYDROKOV S.A. 
 

Sfântu Gheorghe, la 25 noiembrie 2025. 
 

TAMÁS Sándor 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 



Anexa la Hotărărea Consiliului Judeţean Covasna nr. 231/2025 

 

Datele de identificare ale vânzătorului 

 

Datele de identificare ale cumpărătorului 

Denumire 

 

Datele de identificare Denumire Datele de identificare 

S.C.M. Constructorul 

Covasna S.R.L 

Sediul social în localitatea Covasna, str. 

Meșteșugarilor nr. 9, județul Covasna, 
înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului 
sub nr. C14/31/2005, având CUI 3354711, 

reprezentată prin ECG TAMAS LASZLO 
S.P.R.L. cu sediul în localitatea Odorheiu 

Secuiesc, Str. Constructorilor nr. 15/10, județul 
Harghita, înregistrată la Registrul Societăților 
Profesionale al Uniunii Naționale a 
Practicienilor în Insolvență din România sub nr. 
RFOII 0166/31.12.2006, în calitate de lichidator 

judiciar conform Încheierii de ședință din 
17.04.2015 pronunțată de către Tribunalul 
Covasna în Dosarul nr. 344/119/2015, prin 

asociat Kuna Csongor 

 

HYDROKOV 

S.A. fosta 

Gospodărie 
Comunală 
S.A. 

 

Sediul social în municipiul Sfântu 

Gheorghe, str. Rednik nr. 1, judeţul 
Covasna, înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului Covasna sub nr. 
J1996000284148, având număr unic de 
înregistrare RO8574327, reprezentat prin 

Keresztes Zoltán, director economic 


